
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 51 del 15-12-2021      N. Reg. Generale 433 

 

 

Oggetto: Servizi postali per notifica solleciti ed avvisi di accertamento tributi 

comunali IMU, Tari e Servizio Idrico annualità 2016. Impegno di spesa - 

CIG Z7334995DD 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 24/09/2021 con il quale è stata conferita la 

responsabilità del Settore Finanziario e Tributi alla sottoscritta; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/06/2021, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

PREMESSO che: 
 si rende necessario acquisire per il Settore Finanziario-Contabile una serie di SERVIZI 

POSTALI di corrispondenza per notifica solleciti ed avvisi di accertamento per tributi 
comunali, tramite raccomandate A/R e raccomandate A/G; 

 si ritiene necessario ed urgente, in vista dell’invio di solleciti di pagamento ed avvisi di 
accertamento per tributi comunali per l’annualità 2016, procedere all’acquisto dei 
suindicati servizi ed all’impegno delle somme necessarie, al fine di evitare un danno 
grave e certo all’Ente dovuto alla mancata realizzazione di entrate tributarie; 



RAVVISATA quindi la necessità di provvedere ad acquisire i servizi di corrispondenza, 
funzionali all’espletamento delle attività del settore Finanziario-Contabile ed in 
particolare del servizio Tributi; 
DATO ATTO che vi è la necessità di garantire la continuità dei servizi, legati ad obiettivi di 
estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione. 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 
€.40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni; 
CONSIDERATA la presente quale determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, con la quale si stabiliscono: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto; 
c) la sua forma contrattuale e le clausole ritenute essenziali; 
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni; 
che qui si intendono così stabiliti: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di pubblico 
interesse: Servizi postali per NOTIFICA SOLLECITI ED AVVISI DI ACCERTAMENTO TRIBUTI 
COMUNALI – IMU TARI E SERVIZIO IDRICO annualità 2016; 

 il contratto ha ad oggetto: Servizi postali NOTIFICA SOLLECITI ED AVVISI DI 
ACCERTAMENTO TRIBUTI   COMUNALI – IMU TARI E SERVZIO IDRICO annualità 2016 per 
le funzioni dell’Ente; 

 le forme e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal 
preventivo di offerta e dai relativi costi per singolo atto postale; 

 ricorso allo strumento dell’affidamento diretto per la fornitura del servizio in oggetto; 
 

CONSIDERATO che il Fornitore Contraente è individuato in: 
FILICE FABRIZIO 

   PIAZZA FAUSTO GULLO, 30 

87100 COSENZA (CS) 

P. IVA: 03735220786 

Giusta proposta pervenuta all’Ente ritenuta economicamente vantaggiosa. 

 
RAVVISATA, pertanto, la opportunità di procedere all’affidamento, per il servizio in 
oggetto per servizi postali per le necessità dell’Ente, per una spesa complessiva presunta 
di € 2.318,00 (IVA inclusa al 22%) 

 

CONSIDERATO CHE l’importo da liquidare sarà determinato a rendiconto delle effettive 
spedizioni effettuate, ad oggi non ancora non conosciute giacché gli atti da spedire sono 
in fase di predisposizione. 

 

 



DATO ATTO che l’importo complessivo sarà impegnato rispettivamente sul capitolo 
2158 del bilancio 2021 - 2023, annualità 2021, per un importo complessivo di 1.200,00 
(IVA inclusa al 22%), sul capitolo 1743/1 del bilancio 2021 - 2023, annualità 2021, per un 
importo complessivo di 1.118,00 (IVA inclusa al 22%) 

 
VISTI gli articoli: 

 183 e 184 del TUEL in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 191 del TUEL, riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di 
spese; 

VISTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito in Legge n. 217/2010, all'acquisizione del servizio in parola, è stato attribuito 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice 
Identificativo di gara) Z7334995DD. 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 
pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi Settori; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta presso l’INPS, previo espletamento di 
apposita istruttoria - DURC prot. INPS_27975544 del 29/09/2021 con scadenza validità 
27/01/2022. 
VISTA la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010, presentata dalla stessa Società; 
RITENUTO opportuno procedere in merito alla liquidazione delle suddette fatture; Tutto 
ciò premesso, 

 
DETERMINA 

Di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 di considerare il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi 
dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 di procedere all'affidamento del servizio in oggetto per i servizi postali di cui trattasi 
per le necessità dell’Ente, per una spesa complessiva di € 2.318,00 (IVA inclusa al 22%) 
alla Ditta Filice Fabrizio, con sede in Cosenza; 

 di assumere impegno contabile per la spesa complessiva di 2.318,00 (IVA inclusa al 
22%), sul capitolo 2158 del bilancio 2021-2023 per € 1.200,00 e sul capitolo 1743/1 
per € 1.118,00, annualità 2021; 

 di accertare la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, il cui parere 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
responsabili dei relativi Settori; 

 di trasmettere al responsabile del Settore finanziario il presente provvedimento 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 



sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, 
sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 15-12-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 
 

 

 

Scigliano, 15-12-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 15-12-2021 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 27-12-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 27-12-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


